воскресать из мертвых<sup>1</sup>, усвоить трезвенность<sup>2</sup>; жене повиноваться мужу, как *Церковь повинуется Христу* (Еф. 5. 24), мужу за жену быть готовым положить душу<sup>3</sup>, как за Церковь *предал Себя Христос* (Еф. 5. 25), наконец, подобно доброму воителю, взять оружие Божие и всегда держать наготове<sup>4</sup>, не только *против плоти и крови*, но также *против духов злобы* (Еф. 6. 2), чтобы не ослабили тебя свои и не захватили чужие. Все это вкратце, как мог, я тебе изложил.

Прощай, сын, и люби нас, ибо мы тебя любим.

### 17 (Maug. 81)

Амвросий клирикам<sup>5</sup>

1. Часто в человеческие души закрадывается мысль отступить от обязанностей, если, усердствуя, они не достигают желаемого, даже в случае незначительных трудностей. В людях иного сословия это еще терпимо, но в тех, кто посвятил себя служению Богу, преисполняет скорби.

2. Ведь есть в чине клириков такие, к кому враг, не сумев ввести их в иные искушения, стремится подобраться, посеяв в них такого рода помыслы: «Что пользы мне оставаться в клире, сносить обиды, бесконечные тяготы, будто не может прокормить меня поле мое?» — или, если земли нет, «будто не найду я иного способа заработать на свое содержание<sup>6</sup>?». Из-за таких вот помыслов даже добрые нравом уклоняются от долга, словно одно только и есть у клирика, как печься о своем содержании, а не заботиться более о своем посмертном божественном воздаянии. Хотя тот по смерти пребудет в довольстве, кто, благоразумный, смог здесь противостоять стольким вражеским козням.

<sup>1</sup> Ср.: Еф. 5. 14.

<sup>2</sup> Ср.: Еф. 5. 18.

<sup>3</sup> Ср.: Еф. 5. 25.

<sup>4</sup> Ср.: Еф. 6. 13, 18.

<sup>5</sup> Адресатом письма является клир Медиоланской Церкви.

<sup>6</sup> Ср. у Теренция, *heaut.* 143: *faciundo facile sumptum exercirent suum*. Аллюзия на это место встречается у свт. Амвросия в *Nab.* 9. 15; *interp. Iob.* 1. 3. 6; *off.* 2. 15. 69 (см.: *Courcelle P. Recherches sur saint Ambroise: «vies» anciennes, culture, iconographie.* P., 1973. P. 42). — *Примеч. ред.*

3. Vnde Ecclesiastes ait: *Optimi duo super unum, quibus est merces bona in labore ipsorum, quia si ceciderit unus erigit socium suum.* Vbi sunt *duo optimi super unum*, nisi ubi Christus est et is quem Christus tuetur? Quia si ceciderit qui cum domino est Iesu, erigit eum Iesus. 4. Sed qua ratione dixit *in labore ipsorum*? Ergo et Christus laborat? Vtique laborat qui ait: *Laboravi clamans.* Laborat, sed in nobis; denique *ad puteum fatigatus sedebat.* Sed quomodo laboret, docuit nos apostolus minore exemplo dicens: *Quis infirmatur et ego non infirmor?* Docuit et ipse dominus sua uoce: *Aeger eram et non uisitastis me, nudus eram et non operuistis me.* Laborat ut me iacentem erigat. 5. Vnde in Helisaeo figura domini praecessit, qui proiecit se, ut mortuum erigeret. In quo symbolum est quod nobis Christus conmortuus sit, ut nobis resurgeret. Proiecit itaque se usque ad nostram Christus fragilitatem, ut nos erigeret, proiecit se, non cecidit, sed erexit consortem. Ipse enim consortes nos sibi fecit, ut scriptum est, quia unctus est *oleo iustitiae prae consortibus suis.* 6. Vnde pulchre ait Ecclesiastes quoniam qui *ceciderit, erigit socium suum*, non ipse erigitur. Christus enim non alterius auxilio atque opere erectus est, sed ipse se resuscitauit. Denique: *Soluite*, inquit, *hoc templum, et in triduo illud resuscitabo.* Hoc autem dixit *de templo corporis sui.* Nec inmerito erectus non ab alio, qui non cecidit. Nam et ille qui a secundo erigitur, cecidit, et qui cecidit, indiget auxilio, ut erigatur. Quod et subiecta edocent dicente scriptura: *Vae illi uni cum ceciderit, et non est secundus qui eum erigat, quia et si dormiant duo, et calor illis.* Conmortui enim sumus Christo et ideo conuiuimus. Christus nobis conmortuus est, ut nos calefaceret, qui ait: *Ignem ueni mittere in terram.* 7. Mortuus eram, sed quia in baptisate conmortuus Christo sum, accepi uitae lumen a Christo. Et qui in Christo moritur, per Christum calefactus uitae et resurrectionis uaporem accipit. Frigidus erat puer, calefecit eum Helisaeus spiritu suo, dedit ei uitae calorem. Condormiuit ei, ut eum calor quietis eius, qui in symbolo consepultus ei fuerat, excitaret. Frigidus itaque est, qui non moritur in Christo, caleferi non potest, cui ignis ardens non adpropinquat, incalescere non potest alteri, qui secum non habet Christum.

3. Потому говорит Екклесиаст: *Двоим лучше, нежели одному; потому что у них есть доброе вознаграждение в труде их, ибо если упадет один, то другой поднимет товарища своего* (Екк. 4. 9–10). А где двоим лучше, нежели одному, если не там, где Христос и тот, кого Христос оберегает? Ибо если упадет тот, кто с Господом Иисусом, поднимет его Иисус. 4. Но в каком смысле сказано *в труде их*? Значит, и Христос трудится? Несомненно, трудится Тот, Кто говорит: *Я утомился, взывая* (Пс. 68. 4). Трудится Он, но в нас, поэтому, *утрудившись, сел у колодезя* (Ин. 4. 6). А как Он трудится, учит нас апостол меньшим примером<sup>1</sup>, говоря: *Кто изнемогает, с кем бы и я не изнемогал?* (2 Кор. 11. 29). Учит и Сам Господь Своим словом: *Я был болен, и вы не посетили Меня. Я был наг, и вы не одели Меня* (Мф. 25. 43). Трудится Он, чтобы меня, павшего, поднять. 5. Потому прообраз Господа явился в Елисее, который бросился, чтобы поднять мертвого<sup>2</sup>. В нем символ того, что с нами Христос умер, чтобы для нас воскреснуть. Итак, низвел Себя Христос до нашей тленности, чтобы воздвигнуть нас, низвел Себя, но не пал, а воздвиг сотоварища. Сам же Он сделал нас общниками Себе, как написано, *ибо помазан елеем праведности более общников Своих* (Пс. 44. 8). 6. Потому прекрасно говорит Екклесиаст, что если один упал, то другой *поднимает товарища своего* (Екк. 4. 10), не сам тот поднимается. Христос же не помощью и трудами другого воздвигся, но Сам Себя воскресил. Ибо Он говорит: *Разрушьте храм сей, и Я в три дня воздвигну его* (Ин. 2. 19). А Он сказал *о храме тела Своего* (Ин. 2. 21). Совершенно справедливо: не был поднят другим тот, кто не пал. Ведь тот, кого другой поднимает, упал, а тот, кто упал, нуждается в помощи, чтобы подняться. О чем наставляет и нижеследующее речение Писания: *Горе одному, когда упадет, а другого нет, который поднял бы его, ибо если лежат двое, то тепло им* (Екк. 4. 10–11). Ведь мы умерли со Христом — и потому с Ним ожили<sup>3</sup>. Христос с нами умер, чтобы согреть нас, Он говорит: *Огонь пришел Я низвести на землю* (Лк. 12. 49). 7. Я был мертв, но, так как в крещении умер со Христом, принял

<sup>1</sup> Меньший пример, так как здесь уже речь идет о трудах человека, ап. Павла.

<sup>2</sup> См.: 4 Цар. 4. 34.

<sup>3</sup> См.: 2 Тим. 2. 11; Рим. 6. 8.

8. Et ut cognoscas secundum mysterium dictum, non secundum numerum *quia optimi duo quam unus*, subiecit mysticum: *Et spartum triplex non corrumpetur*. Tria enim, quae non sunt composita, non rumpuntur. Trinitas itaque incompositae naturae rumpi non potest, quia deus unum et simplex et incompositum est quidquid est. Quod autem est, permanet, non subicitur. 9. Bonum est itaque adhaerere alteri et inserere collum in torques eius et subicere umerum, et portare illum nec taediare ad uincula, quia *de domo adligatorum exiit qui regnet puer* ille, qui *super regem seniore et stultum* est. Ideoque qui eum sequuntur, adligati uinculi sunt; denique *Paulus uinctus Iesu Christi*. 10. Vnde et ipse Iesus *captiuam duxit captiuitatem*. Non satis uisum est ei soluere captiuitatem, quam diabolus inposuerat, ne iterum liberos uagantesque inuaderet, sed perfecta absolutio aestimata est sub Christo degere et inicere *pedes in conpedes sapientiae*, ipsius captiuum esse, ut sis liber ab aduersario. 11. Recte *puer*, quoniam *puer natus est nobis*, et uere optimus *puer*, cui dictum est a patre deo: *Magnum tibi est uocari puerum meum; sapiens* quoque, ut euangelium docet quia *proficiebat aetate et sapientia*; conuenienter etiam *pauper*, quia *cum diues esset, pauper factus est, ut nos sua inopia ditaret*. Et ideo non fastidit in regno suo pauperem, sed exaudit eum et liberat ex omnibus angustiis et molestiis.